COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte um, através do aplicativo

Microsoft Teams, realizou-se por videoconferência a 91ª Reunião Ordinária da Comissão

de Proteção à Paisagem Urbana. 01) A Senhora Presidente da Comissão De Proteção à

Paisagem Urbana, Aparecida Regina Lopes Monteiro, declarou aberta a sessão às

14h07min na presença da Secretária Executiva, Talita Veiga Cavallari Fonseca e dos

representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, que compuseram o plenário

virtual, a saber, pelo Poder Público: Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

–  SMUL (1), Sr. Daniel Figueira de Mello Paulino da Costa (Titular), Secretaria Municipal

de Urbanismo e Licenciamento –  SMUL (2), Sra. Mariana Araújo Roggero (Titular),

Secretaria de Governo Municipal - SGM, Sr. Pedro Caique Leandro do Nascimento

(Suplente), Secretaria Municipal de Justiça – SMJ, Sra. Maria Lucia Palma Latorre

(Suplente), Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB, Sr. Marcos Vinicius Correa

de Souza (Suplente), Secretaria Municipal de Cultura – SMC, Sra. Alice de Almeida

Américo (Suplente), Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SVMA, Sra.

Larissa Bueno Mendonça (Titular), São Paulo Urbanismo – SP URBANISMO, Sra. Lucia

Miyuki Okumura (Titular); e pela Sociedade Civil: Viva Pacaembu por São Paulo – VIVA

PACAEMBU, Sr. Arnoldo Lopes Lulsdorf (Titular), Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

da Universidade Presbiteriana Mackenzie – UNIVERSIDADE, Sra. Viviane Manzione

Rubio (Titular), INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL – IAB-SP, Mariana Kimie da

Silva Nito (Titular), Associação Comercial de São Paulo – ACSP, Sra. Beatriz Messeder

Sanches Jalbut (Titular). 02) Antes de iniciar o primeiro item de pauta, a Sra.  Secretária

Executiva da CPPU descreveu os ritos a serem seguidos perante a reunião estar

ocorrendo virtualmente, informando que a reunião estava sendo gravada e transmitida

ao vivo pelo Youtube através do canal da SMUL e que as votações seriam realizadas

individualmente.  03) Em relação às Comunicações Gerais, foi informado a renúncia dos

representantes do Instituto Bixiga e dada ciência da Ata da 90ª Reunião Ordinária. 04)

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

6068.2021/0010198-0; SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS DO ESTADO DE SÃO

PAULO; CONVÊNIO FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS DO

ESTADO DE SÃO PAULO E PREFEITURA DE SÃO PAULO, GRANDE PRÊMIO DE SÃO

PAULO DE FÓRMULA 1 - PROJETO DE COMUNICAÇÃO VISUAL EM ESPAÇOS

PÚBLICOS. Após a relatoria, seguido de debates, e, à vista da informação de SP-

URB/SPE-ASS-PURB (053902885), deliberou pelo deferimento, por unanimidade, da

proposta apresentada com as alterações introduzidas em plenário, por 12 votos

favoráveis pelos representantes da SMUL 1 (Titular); SMUL 2 (Titular); SGM (Suplente);

SMJ (Suplente); SMSUB (Suplente); SMC (Suplente); SVMA (Titular); SP-URBANISMO

(Titular); VIVA PACAEMBU (Titular); UNIVERSIDADE (Titular); IAB-SP (Titular) e ACSP

(Titular), do projeto de comunicação visual do Grande Prêmio de São Paulo de Fórmula 1,

em vários pontos da Cidade de São Paulo, a partir de 28 de outubro de 2021, tendo em

vista o caráter cultural, de relevância econômica e social para a cidade, com a seguinte

condicionante/recomendação: - os banners que forem instalados na Avenida Paulista e

Avenida Interlagos, a dimensão não deverá ultrapassar 3m de altura por 1,5m metros de

largura; - os banners devem preferencialmente ter informações intercaladas

complementares. 05) 6068.2021/0010394-0; RADIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES

S.A.; FORMULA 1 – GRANDE PRÊMIO DE SÃO PAULO 2021.  Após a relatoria, seguido

de debates, e, à vista das informações SP-URB/SPE-ASS-PURB

(053773556/053773765), deliberou pelo deferimento, por unanimidade, da proposta

apresentada com as alterações introduzidas em plenário, por 12 votos favoráveis pelos

representantes da SMUL 1 (Titular); SMUL 2 (Titular); SGM (Suplente); SMJ (Suplente);

SMSUB (Suplente); SMC (Suplente); SVMA (Titular); SP-URBANISMO (Titular); VIVA

PACAEMBU (Titular); UNIVERSIDADE (Titular); IAB-SP (Titular) e ACSP (Titular), da

comunicação visual de divulgação da transmissão televisiva gratuita do evento “Grande

Prêmio de São Paulo de Fórmula 1”, em vários pontos da Cidade de São Paulo, com a

exibição no período de 04 a 14 de novembro de 2021, tendo em vista a relevância do

evento esportivo, de interesse público, incluído no calendário oficial da cidade, com as

seguintes ativações: - instalar em área da Usina Elevatória de São Paulo (antiga Usina de

Traição), localizada no Canal do Rio Pinheiros, uma réplica de um carro de Fórmula 1,

içado por um guindaste, com um banner com dimensões de 15m por 2,5m, com a

inscrição “FÓRMULA 1 É NA BAND”, além do logo “GP Grande Prêmio” e o logo da

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

emissora de televisão, a ser exibida no período de 07 a 14 de novembro de 2021, das 05h

às 20h; - réplica de carro F1 instalada em cima de um caminhão que percorrerá ruas e

avenidas da Cidade, com um promotor caracterizado como piloto, no período de 09 a 14

de novembro de 2021, de terça a sexta das 12h às 20h e de sábado e domingo das 8h às

15h, sendo que a logomarca terá dimensão máxima de 0,6x0,4m; - pódio com backdrop

instalado no Parque Ibirapuera nos dias 13 e 14 de novembro de 2021, das 8h às 16h,

sendo que a logomarca terá dimensão máxima de 0,7x0,5m.  06) A representante

suplente da Secretaria Municipal de Justiça – SMJ, Sra. Maria Lucia Palma Latorre se

retirou da reunião. 07) 6066.2020/0000595-4; EVEN CONSTRUTORA E

INCORPORADORA S/A; PASSARELA DO SHOPPING BOURBON. Após a relatoria,

seguido de debates, e, à vista da informação SP-URB/SPE-ASS-PURB (053778975),

deliberou pelo deferimento, por maioria de votos, da proposta apresentada, com as

condicionantes introduzidas em plenário, por 09 votos favoráveis pelos representantes

da SMUL 1 (Titular); SMUL 2 (Titular); SGM (Suplente); SMSUB (Suplente); SVMA

(Titular); SP-URBANISMO (Titular); VIVA PACAEMBU (Titular); UNIVERSIDADE

(Titular) e ACSP (Titular); e 02  abstenções pelos representantes de SMC (Suplente) e

IAB-SP (Titular), a permissão de uso de espaço aéreo público em via pública, na Rua

Palestra Itália, na altura do número 500, com construção de passarela de pedestres para

interligação do Shopping Bourbon dm futuro empreendimento de uso misto com um mall

de serviços, tendo em vista que a passarela proporcionará alternativa de acesso às

edificações interligadas, bem como de travessia da R. Palestra Itália, para o público em

geral, e o baixo impacto da inserção do elemento construtivo na paisagem local, com as

seguintes condições: - na passarela não poderá ter qualquer elemento de comunicação

visual com caráter promocional ou publicitário, que seja visível do logradouro público; - a

construção da passarela não interfira na vegetação de porte arbóreo existente no local.

Encerramento: não havendo nada mais a ser tratado, a Senhora Presidente agradeceu a

todos e encerrou a reunião às 16h38min.

ENTIDADES AUSENTES:

II-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

INSTITUTO BIXIGA – PESQUISA, FORMAÇÃO E CULTURA POPULAR – INSTITUTO

BIXIGA;

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

SETOR EMPRESARIAL –  FECOMÉRCIO;

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL – CADES

PRESIDÊNCIA

_______________________________________

APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO

PRESIDENTE

APOIO

SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

______________________________________

TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO (1)

_______________________________________

DANIEL FIGUEIRA DE MELLO PAULINO DA COSTA

TITULAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO (2)

_______________________________________

MARIANA ARAÚJO ROGGERO

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

TITULAR

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL – SGM

_______________________________________

PEDRO CAIQUE LEANDRO DO NASCIMENTO

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA – SMJ

_______________________________________

MARIA LUCIA PALMA LATORRE

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB

_______________________________________

MARCOS VINICIUS CORREA DE SOUZA

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SMC

_______________________________________

ALICE DE ALMEIDA AMÉRICO

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE  – SVMA

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

_______________________________________

LARISSA BUENO MENDONÇA

TITULAR

SÃO PAULO URBANISMO – SP URBANISMO

_______________________________________

LUCIA MIYUKI OKUMURA

TITULAR

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

A) MOVIMENTOS SOCIAIS E DE BAIRRO

VIVA PACAEMBU POR SÃO PAULO – VIVA PACAEMBU

_______________________________________

ARNOLDO LOPES LULSDORF

TITULAR

B) SEGMENTO ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE

PRESBITERIANA MACKENZIE - UNIVERSIDADE

_______________________________________

VIVIANE MANZIONE RUBIO

TITULAR

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL – IAB-SP

_______________________________________

MARIANA KIMIE DA SILVA NITO

TITULAR

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO – ACSP

_______________________________________

BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT

TITULAR